Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

ПРИКАЗ

«11» января 2023 года                                                                    №13

Об организации работы

 по сопровождению введения

 и реализации обновленных ФГОС

начального, основного

 и среднего общего образования

На основании приказа управления образования администрации

Губкинского городского округа от 11 января 2023 года №48 «Об организации

работы по сопровождению введения и реализации обновленных ФГОС

начального, основного и среднего общего образования», в целях организации

работы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования, основного

общего образования, среднего общего образования (далее – ФГОС НОО, ООО

и СОО) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Образовательный комплекс «Перспектива» города Губкина Белгородской

области, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 мая 2021 года №286, от 31 мая 2021 года №287 и от 12 августа

2022 года №732,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить состав рабочей группы по вопросам введения и реализации,

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в МБОУ

«Образовательный  комплекс «Перспектива», который будет обеспечивать

общее управление введением и реализацией обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО и ФГОС СОО (приложение 1).

2. Назначить единым школьным координатором введения и реализации

ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО Рыбальченко Елену Николаевну,

заместителя директора МБОУ «Образовательный комплекс «Перспектива».

3. Утвердить план мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО в

МБОУ «Образовательный комплекс «Перспектива» (приложение 2).

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

4. Рыбальченко Е.Н., заместителю директора, членам рабочей группы по

вопросам введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в

МБОУ «Образовательный  комплекс «Перспектива» организовать

обновление учебно-методической документации в общеобразовательном

учреждении.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя.

Директор МБОУ «Образовательный

 комплекс «Перспектива»                           О. И. Павлова

С приказом ознакомлены:

С приказом ознакомлены:

Антипова М.А.

Бакланова Т. П.
 Белоглазова О. А.

 Белых И. С.

 Беляева Е. Ф.

Бессонова Т.И.
Богатырева Е.А.

 Болгова Н.П.

 Борисенко В.Н.

Бородина И.Е.

Васильева А.С.
Васильева В.Н.

    Васильченко А.С.
 Вигерина Н.С.
Гапченко С.Н.

Горенко С.И.

Домненко М.В.

Жданова А.А.

Жданова Е.П.

Зайцева Н.В.
      Игнатенко Л. Н.

Изюмская Е.В.

       Кабанцова М.А.

      Кавтасьева Л.Г.
Карабут О. Т.
Карташова С. И.

Кирносова А.Н.
Котенева Е.И.
Кривчикова Н.Н.

Кудинова Т.М.

Лаврухина М.И.

Лихачёва М.И.

Лопина С.А.

Лубышева Т.С.

Малахов Н.А.
       Молодых Т.А.
       Овчинникова Т.А.

       Палкина Т.П.

       Панкратова Н.И.

       Петроченко В.М.

       Рагозин А.С.
 Рыбальченко Е. Н.
Ряховская Ю.Н.

Светикова И.В.
Скобелкина Е. Н.

    Старосельцева Ю.А.

Труфанова Л.В.

   Ульянская А.Н.

   Филимонова Е.А.

   Халеева С.Н.

   Хворостянова Т.И.
Цыганкова С.В.

Шестакова Л. А.

Чернолых Л. Ф.
Чернышева Л. Е.

Чернышова Т.В.
       Шумская О. В.
      Яковлева А.С.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

Приложение 1

к приказу  МБОУ«Образовательный

комплекс «Перспектива»

от 11.01.2023 г. № ___

Рабочая группа

по вопросам введения и реализации,

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

в МБОУ «Образовательный комплекс «Перспектива»

1. Рыбальченко Е.Н. – заместитель директора МБОУ «Образовательный

комплекс «Перспектива»

2. Васильева В.Н. – заместитель директора МБОУ «Образовательный

комплекс «Перспектива»

3. Лаврухина М.И. – заместитель директора МБОУ «Образовательный

комплекс «Перспектива»

4. Ряховская Ю.Н. - заместитель директора МБОУ «Образовательный

комплекс «Перспектива»

5. Кабанцова М.А. – педагог-психолог

6. Богатырева Е.А. – учитель начальных классов, руководитель

школьного методического объединения учителей начальных классов

7. Белоглазова О.А. - учитель математики, руководитель школьного

методического объединения учителей естественнонаучного цикла

8. Антипова М.А. – учитель иностранных языков, руководитель

школьного методического объединения учителей иностранных языков

9. Белых И.С. - учитель технологии, руководитель школьного

методического объединения учителей прикладных дисциплин

10.  Халеева С.Н. - учитель русского языка и литературы, руководитель

школьного методического объединения учителей русского языка и

литературы

11.  Бородина И.Е. – учитель начальных классов, руководитель школьного

методического объединения классных руководителей 1-4-ых классов

12. Старосельцева Ю.А. – учитель иностранных языков, руководитель

школьного методического объединения учителей 5-11-ых классов

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

Приложение 2

к приказу МБОУ «Образовательный

комплекс «Перспектива»

от 11.01.2023 г.  № ___

План мероприятий

по введению обновленных

 федеральных государственных образовательных стандартов

 в МБОУ «Образовательный комплекс «Перспектива»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственные Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения

обновленных ФГОС среднего                               общего образования

1. Создание рабочей группы

по вопросам введения

обновленных ФГОС

11 января

2023  года

Администрация МБОУ

«Образовательный

комплекс

«Перспектива»

Созданы механизмы

управления введением

обновленных ФГОС на

уровне

образовательного

учреждения

2. Проведение рабочих

совещаний по

организационному и

методическому

сопровождению работ по

введению обновленных

ФГОС

Январь-

март

2023

года

Рыбальченко Е.Н.,

заместитель

директора

Обеспечено

организационное и

методическое

сопровождение работ по

введению обновленных

ФГОС, скоординирована

деятельность рабочей

группы по введению

обновленных ФГОС

3. Создание базы данных

учителей, работающих в

10-х классах в 2023-2024

учебном году

Март 2023

Август 2023

Рыбальченко Е.Н.,

 Васильева В.Н.,

заместители

директора

Составлены базы

данных  учителей

4. Проведение

самодиагностики

готовности к введению

обновленных ФГОС СОО

Январь

2023

года

Рыбальченко Е.Н.,

заместитель

директора;

руководители

ШМО

Проведена оценка

готовности к введению

обновленных ФГОС,

выявлены дефициты

образовательного

учреждения

5. Организация участия

педагогических и

руководящих работников

в федеральных,

региональных

Постоянно Администрация

МБОУ

«Образовательный

комплекс

«Перспектива»

Обеспечена

своевременная коррекция

действий школьной

управленческой команды

в условиях

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

 совещаниях, вебинарах по

вопросам введения

обновленных ФГОС

  введения обновленных

ФГОС

6. Организация работы

системы  контроля

готовности к введению

обновленных ФГОС

Январь

2023  года

Администрация

МБОУ

«Образовательный

комплекс

«Перспектива»

Обеспечен промежуточный

контроль готовности ОУ к

введению обновленных

ФГОС

7. Обеспечение мониторинга

использования учебников,

вошедших в федеральный

перечень учебников

Сентябрь

2023 года

Овчинникова

Т.А., Бессонова

Т.И.,

заведующие

библиотекой

По итогам мониторинга

организован взаимообмен

между ОО

8. Осуществление

мониторинга и контроля

использования учителями

– предметниками

примерных  рабочих

программ по

учебным предметам

Октябрь

 2023

Рыбальченко

Е.Н., Васильева

В.Н.,

Лаврухина

М.И.,

заместители

директора

Обеспечено единство

образовательного

пространства

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

9. Формирование плана
мероприятий по введению
обновленных ФГОС СОО

Январь-

февраль

 2023  года

Рыбальченко Е.Н.,

 Васильева В.Н.,

Ряховская Ю.Н.,

заместители

директора

Разработан план

мероприятий по

введению ФГОС СОО,

скоординированы

действия членов рабочей

группы

10. Определение дефицитов
при организации условий
реализации обновленных
ФГОС СОО в соответствии
с требованиями к

материально-техническому
обеспечению
образовательного процесса

и способов их ликвидации

Март-

апрель

2023 года

Павлова О.И.,

директор МБОУ

«Образовательный

комплекс

«Перспектива»;

Лопина С.А.,

заместитель

директора по АХЧ;

руководители

ШМО

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению условий

реализации основных

образовательных программ

начального общего и

основного общего

образования в соответствии

с обновленными ФГОС

11. Нормативное обеспечение
введения ФГОС СОО

28 августа

2023 г

Администрация

МБОУ

«Образовательный

комплекс

«Перспектива»

Внесение изменений в

нормативные правовые акты

на уровне ОУ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего  общего образования

12. Организация работы
школьных методических
объединений  учителей-
предметников

В

течение

года

Рыбальченко

Е.Н.,

руководители

ШМО

Обеспечено

организационно-

методическое

сопровождение введения

обновленных ФГОС

13. Организация и проведение
школьных семинаров  по

актуальным вопросам
введения обновленных
ФГОС СОО и других

образовательных событий

В

течение

года

Рыбальченко

Е.Н.,

руководители

ШМО

Созданы площадки для

обсуждения общих в

педагогическом сообществе

проблемных вопросов,

возможность включения в

процесс профессионального

общения каждого учителя

14. Координация

взаимодействия

общеобразовательного

учреждения, организаций

дополнительного

образования, учреждений

культуры и спорта,

обеспечивающих

реализацию ФОП ФГОС

СОО в соответствии с

обновленными ФГОС СОО

В

течение

года

Администрация

МБОУ

«Образовательный

комплекс

«Перспектива»

Синхронизированы способы

использования содержания

учебного предмета,

содержания программ

дополнительного

образования как средства по

достижению

метапредметных и

личностных

образовательных

результатов.

Организация сетевого

взаимодействия

15. Организация включения в

педагогическую

деятельность учителя

методических материалов,

размещенных на

федеральной платформе

«Единое содержание

общего образования»

https://edsoo.ru/constructor/

и ФГИС «Моя школа»

В

течение

года

Рыбальченко

Е.Н.,

руководители

ШМО

Доведены до педагогов

способы работы с

федеральной платформой

«Единое содержание общего

образования»

https://edsoo.ru/constructor/.

Снижена нагрузка на

педагога при подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на единой

цифровой платформе

16. Организация системной

работы по формированию

функциональной

грамотности обучающихся

По

отдельном

у плану

Рыбальченко

Е.Н., Васильева

В.Н., Ряховская

Ю.Н.,

заместители

директора;

руководители

ШМО

Созданы условия для

повышения качества общего

образования

https://edsoo.ru/constructor/
https://edsoo.ru/constructor/

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

17. Организация использования

учителями-предметниками

федерального банка заданий

по формированию

функциональной

грамотности

Регулярно Рыбальченко

Е.Н., Васильева

В.Н.,

заместители

директора;

Созданы условия для

повышения качества общего

образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Образовательный комплекс «Перспектива»

города Губкина Белгородской области

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

19. Обеспечение повышения

квалификации методистов,

педагогических работников,

и управленческих команд,

участвующих в реализации

обновленного ФГОС на базе

ОГАОУ ДПО «БелИРО

По плану

ОГАОУ ДПО

«БелИРО

МБУ «Научно-

методический

центр»

Организовано обучение

методистов, педагогических

и управленческих команд

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

20. Информирование

общественности через

средства массовой

информации о подготовке и

реализации обновленных

ФГОС в

общеобразовательных

организациях

В течении

года

Управление

образования

Ознакомление участников

образовательных

отношений и

общественности о

возможностях,

предоставляемых системой

образования при

реализации обновленных

ФГОС СОО